ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. వచ్చే పదేళ్లలో భారతదేశం ఆర్థిక స్వయం సమృద్ధం సాధిస్తేనే బయటి నుంచి ఎదురయ్యే సవాళ్లను తట్టుకుని నిలబడగలదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 2. జ్ఞానవాపి మసీదు దక్షిణాది సెల్లార్ లో పూజలు చేసుకోవడానికి జనవరి 31 న వారణాసి కోర్టు ఇచ్చిన అనుమతిని కొట్టిపేయడానికి సుప్రీంకోర్టు నిరాకరించింది.
- 3. 2023-24 సంవత్సరంలో దేశ రక్షణ ఎగుమతులు 21 వేల కోట్ల రూపాయల మార్కును దాటినట్లు రక్షణ శాఖ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు.
- 4. ఈనాడు ఎదురవుతున్న నూతన సాంకేతిక పరిజ్ఞానాల బెడద పట్ల అప్రమత్తంగా ఉండాలని కేంద్ర హోం కార్యదర్శి అజయ్ కుమార్ భల్లా హెచ్చరించారు.

PM MUMBAI:

వచ్చే పదేళ్లలో భారతదేశం ఆర్థిక స్వయం సమృద్ధం సాధిస్తేనే భౌగోళిక ప్రభావాల నుంచి తట్టుకొని నిలబడగలదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ఆయన ఈరోజు ముంబైలో రిజర్వ్ బ్యాంకు 90 వ వార్షికోత్సవ కార్యక్రమంలో మాట్లాడారు. భారతీయ బ్యాంకింగ్ రంగ పరివర్తన ఒక అధ్యయనాత్మక అంశమని నరేంద్రమోదీ చెప్పారు. గత దశాబ్ద కాలంలో ప్రభుత్వం, ఆర్బిఐ తీసుకున్న చర్యల వల్ల బ్యాంకింగ్ రంగం లాభాదాయకంగా మారి పరపతి వృద్ధిని సాధిస్తుందని అన్నారు. ప్రభుత్వ బ్యాంకుల నిరర్ధక ఆస్టులు 2018లో 11.25 శాతం ఉండగా, ఇవి గత ఏడాదిలో 3 శాతానికి పడిపోయాయని వివరించారు. ఈ లక్ష్మ సాధనలో రిజర్వు బ్యాంకు ప్రముఖ పాత్ర వహించిందని చెప్పారు.

NSD

SC-GYANVAPI:

జ్ఞానవాపి మసీదు దక్షిణాది సెల్లార్ లో పూజలు చేసుకోవడానికి జనవరి 31న వారణాసి కోర్టు ఇచ్చిన అనుమతిని కొట్టిపేయడానికి సుప్రీంకోర్టు నిరాకరించింది. అయితే ఇరు వర్గాల ప్రజల ప్రార్ధనలు, పూజలు చేసోకోవడానికి జ్ఞానవాపి ప్రాంగణంలో అనుమతిస్తూ యధా పూర్వ స్థితి కొనసాగించాలని ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ డిపై చంద్రచూడ్, జెబీ పార్దీవాలా, మనోజ్ మిశ్రాతో కూడిన ధర్మాసనం ఆదేశించింది. యధాపూర్వ స్థితికి భంగం కఠిగించరాదని ఆదేశించింది. హిందువులు దక్షిణం నుంచి సెల్లార్ లోకి ప్రవేశించి పూజలు చేసుకోవాలని, ముస్లీంలు ఉత్తరం నుంచి సెల్లార్ లోకి ప్రవేశించి ప్రార్ధనలు చేసుకోవాలని ఆదేశించింది. ఈ కేసు విషయంలో తుది తీర్పు వచ్చే వరకు ఈ ఉత్తర్వులు అమలులో ఉంటాయి.

NSD

EVE BJP-MANIFESTO MEETING

బిజెపి ఎన్నికల మ్యానిఫేస్టో కమిటీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీ లోని పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయంలో సమాపేశమైంది. రానున్న లోక్ సభ ఎన్నికల్లో పార్టీ అనుసరించే మ్యానిఫేస్టోపై ఈ కమిటీ చర్చించింది. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, కేంద్ర మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అధ్యక్షతన 27 మంది సభ్యుల ఈ కమిటీ సమాపేశం కావడం ఇదే మొదటిసారి. పార్టీ సీనియర్ నాయకురాలు, కేంద్రమంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ కన్వీనర్ గా వ్యవహరిస్తుండగా, మరొక నాయకుడు కో కన్వీనర్ గా ఉన్నారు. ఇదిలా ఉండగా కాంగ్రెస్ కేంద్ర ఎన్నికల కమిటీ కూడా తెలంగాణ నుంచి లోక్ సభ ఎన్నికల్లో పోటీ చేసే అభ్యర్థుల పేర్లను నిర్ణయించేందుకు ఢిల్లీలో సమాపేశమైంది. పార్టీ అధ్యక్షుడు మల్లిఖార్జున ఖర్గే, పార్టీ సీనియర్ నాయకురాలు సోనియాగాంధి, తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, ప్రభ్యతులు ఈ సమాపేశానికి హాజరయ్యారు.

NSD

BJP JOINING

కేంద్ర పారా ఎంపి – అనుభవ్ మోహంతి ఈరోజు బిజెపిలో చేరారు. న్యూఢిల్లీలోని పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయంలో బిజెపి ప్రధాన కార్యదర్శి వినోద్ తాప్డే సమక్షంలో ఆయన పార్టీలో చేరారు. మోహంతి ఇటీవలే BJD కి రాజీనామా చేశారు.

NSD

BJP- ECI RAHUL GANDHI

కాంగ్రెస్ సీనియర్ నేత రాహుల్ గాంధి తమ పార్టీపై చేసిన మ్యాద్ ఫిక్సింగ్ ఆరోపణలను బిజెపి ఈరోజు ఎన్ని కల సంఘం దృష్టికి తీసుకెళ్లింది. పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు, కేంద్రమంత్రి హర్దీప్ సింగ్ పూరీ నేతృత్వంలోని బిజెపి ప్రతినిధి బృందం భారతదేశ ప్రజాస్వామ్య వ్యవస్థను కించపరుస్తూ అలాగే ఈవిఎం లకు సంబంధించి చేసిన వ్యాఖ్యలను కూడా ఎన్ని కల సంఘం దృష్టికి తీసుకెళ్లింది. న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ పూరీ – రాహుల్ గాంధి చౌకబారు రాజకీయాలకు పాల్పడుతున్నారని ఆరోపించారు. ఈ విషయంలో కఠినమైన చర్యలు తీసుకోవాల్సిందిగా తాము కమీషన్ ను కోరినట్లు చెప్పారు. పార్టీకి చెందిన మరోక నాయకుడు అర్జున్ సింగ్ మాట్లాడుతూ - కాంగ్రెస్, ఇతర ప్రతిపక్ష నాయకులు తాము లోక్ సభ ఎన్నిక్లలో ఓడిపోతామనే భయంతోనే ఇటువంటి ఆరోపణలు చేస్తున్నారని అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో రాంలీలా మైదానంలో ప్రతిపక్ష ర్యాలీని ఉద్దేశించి కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధి – బిజెపి ఈవిఎం లు, మ్యాద్ ఫిక్సంగ్ లు, కేంద్ర సంస్థలు మద్దతు లేకుండా లోక్ సభ ఎన్నికల్లో గెలవలేదన్నారు.

NSD

RAJNATH - DEFENCE EXPORT

2023-24 సంవత్సరంలో దేశ రక్షణ ఎగుమతులు 21 పేల కోట్ల రూపాయల మార్కును దాటినట్లు రక్షణ శాఖ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు. సామాజిక మాధ్యమంలో చేసిన ఒక పోస్టులో మంత్రి – గడిచిన ఆర్థిక సంవత్సరంలో రక్షణ శాఖ ఎగుమతులు 32 శాతానికి పైగా భారీ ఎదుగుదలను నమోదు చేశాయని పేర్కొన్నారు. అలాగే భారతదేశ రక్షణ ఉత్పత్తులు, ఎగుమతులు పెరిగేందుకు రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ పలు చర్యలు చేపట్టినట్టు కూడా చెప్పారు. దేశంలోని ప్రైవేట్ రంగం, ప్రభుత్వ రంగ రక్షణ సంస్థలతో పాటు రక్షణ ఉత్పత్తుల పరిశ్రమలు ఇటీవలి సంవత్సరాల్లో చెప్పుకోదగిన ప్రగతి సాధించాయని అన్నారు. రక్షణ ఉత్పత్తుల ఎగుమతుల్లో కొత్త లక్ష్మాలను సాధించడం పట్ల ఆ రంగంలోని భాగస్వాములందరికి రాజ్ నాథ్

సింగ్ అభినందనలు తెలిపారు.

NSD HOME SECY-BCAS:

ఈనాడు ఎదురవుతున్న నూతన సాంకేతిక పరిజ్ఞానాల బెడద పట్ల అప్రమత్తంగా ఉండాలని కేంద్ర హోం కార్యదర్శి అజయ్ కుమార్ భల్లా హెచ్చరించారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు ఆయన సివిల్ ఏవియేషన్ సేవల బ్యూరో 38వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవ కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ... కృత్రిమ మేధా, జిపిఎస్ జామి, డ్రోన్లు, సైబర్ బెడదలు పెద్ద సమస్యగా మారాయని అన్నారు. వీటి నుంచి భద్రత కర్పించాల్సిన అవసరం ఉందని అన్నారు. కొత్త సాంకేతిక పరిజ్ఞానాల గురించి ఎప్పటికప్పుడు తెలుసుకోవాలని ఆయన సివిల్ ఏవియేషన్ సేవల బ్యూరోను కోరారు. దేశంలో పౌర విమానాయ రంగం పేగంగా వృద్ధి చెందుతోందని 2024 లో ఈ రంగం రికార్డు సెలకొల్పుతుందని చెప్పారు. ఈ కార్యక్రమంలో పౌర విమానాయన సేవల బ్యూరో అధికారులకు పతకాలను ప్రదానం చేశారు.

NSD SHAH - STORM CM

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు పశ్చిమ బెంగాల్, అస్సాం, మణిపూర్ రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులతో మాట్లాడారు. ఇటీవలి కాలంలో భారీ వర్షాలకు ఈ రాష్ట్రాలు తీవ్రంగా దెబ్బతిన్నాయి. కాగా, కేంద్రం తరుపు నుంచి వీలైన అన్ని విధాలా సహాయం అందజేస్తామని అమిత్ షా వారికి హామి ఇచ్చారు. సామాజిక మాధ్యమంలో చేసిన ఒక పోస్టులో మంత్రి - భారీ వర్షాలకు ఈ రాష్ట్రాల్లో తీవ్ర నష్టం వాటిల్లడం పట్ల ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. వర్షాల వల్ల మరణించిన వారి కుటుంబ సభ్యులకు అమిత్ షా తమ సంతాపం తెలియజేశారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రార్ధించారు.

NSD

GOVT - DOC FILM BAZAAR

జున్ 16 నుంచి 18 వరకు 18 వ ముం<u>టె</u> అంతర్జాతీయ ఫిల్మ్ ఫెస్టివల్ తో పాటు

మొదటిసారిగా డాక్ ఫిల్మ్ బజార్ నిర్వహించనున్నారు. ఇందుకోసం ప్రాజెక్టుల దాఖలు తేదీని ప్రభుత్వం ఈసెల 10 వ వరకు పొడిగించింది. అంతకుముందు ప్రాజెక్టులు సమర్పించడానికి నిన్నటి వరకు గడువు ఉండింది. చిత్ర నిర్మాణం, డాక్యుమెంటరీ, లఘు చిత్రాలు, యానిమేషస్ చిత్రాలు నిర్మించడాన్ని, పంపిణిని ప్రోత్సహించడమే డాక్ ఫిల్మ్ బజార్ లక్యమని సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. అంతర్జాతీయ స్థాయిలో సహజమైన, ఆకట్టుకుసే కథలను ప్రదర్శించే అవకాశాలు కల్పించడంపై ఈ డాక్ ఫిల్మ్ బజార్ దృష్టి కేంద్రీకరిస్తుందని భారత జాతీయ చిత్ర నిర్మాణాభివృద్ధి సంస్థ NFDC ఎండి ప్రితుల్ కుమార్ చెప్పారు.

NSD

PM-MUMBAI: Prime Minister Narendra Modi today said India needs to become economically self-reliant in the next 10 years so that nation is not impacted much by global factors. Speaking at the commemoration ceremony of the 90 years of the Reserve Bank of India (RBI) in Mumbai, the Prime Minister said the transformation of Indian banking sector is a case study. He said banking sector has become profitable and credit growth has been increasing due to the steps taken by his government and the RBI in the last decade. He said gross Non-Performing Assets (NPAs) of public sector banks, which was around 11.25 per cent in 2018, dropped to less than 3 per cent by September last year. Prime Minister said the RBI has played a significant role in all these accomplishments. The Reserve Bank of India (RBI) commenced its operations on 1st of April in 1935.---**HOME SECY-BCAS:** Union Home Secretary Ajay Kumar Bhalla has warned of the security threats arising from new technologies in today's times. Addressing a gathering on the occasion of the 38th raising day of the Bureau of Civil Aviation Services (BCAS) in New Delhi today, Bhalla said that now new technologies such as Artificial intelligence (AI), Global Positioning System (GPS) jamming, drones and cyber threats are creating more trouble. He emphasized the need for collective efforts to ensure security and directed BCAS to stay updated with new technologies. He further highlighted that the aviation sector in the country is witnessing rapid growth and it will be going to set a record in the year 2024. He said it is necessary to ensure that any quantitative increase in the aviation infrastructure does not lead to dilution of the security system. During the event, the Home Secretary also presented the batches and awards to BCAS officers in different categories.---NSD/13

SC–GYANVAPI: The Supreme Court today refused to stay Varanasi court order of 31st of January by which Hindu parties were allowed to hold puja in the southern cellar of the Gyanvapi Mosque. A bench of Chief Justice of India (CJI) DY Chandrachud with Justices JB Pardiwala and Manoj Misra, however, ordered the parties to maintain status quo at Gyanvapi premises to enable both the communities to offer religious prayers. The status quo "shall not be disturbed by either of the parties without obtaining the previous sanction and leave of this Court", the Top Court said in the order. The Court said that Hindus will enter from south and pray in cellar and Muslims will pray in northern side as they enter from there. This arrangement will continue till the case is finally decided.

HIMANI RANA

SSP-I

01.04.2024

EVE BJP-MANIFESTO MEETING

The meeting of BJP's Election Manifesto Committee was today held at party headquarters in New Delhi. The committee deliberated upon the party's manifesto for the ensuing Lok Sabha polls. It was the first meeting of the 27 member committee headed by Senior BJP leader and Union Minister Rajnath Singh. Senior party leader and Union Minister Nirmala Sitharaman is the convener while another leader Piyush Goyal is the Coconvenor of the panel. Meanwhile, the Congress' Central Election Committee was also held in New Delhi to decide the name of the candidates for the Lok Sabha elections in Telangana. Party President Mallikarjun Kharge, senior party leader Sonia Gandhi, Telangana Chief Minister Revanth Reddy and others attended the meeting.

<><>DIWAKER/1622

HIMANI RANA SSP-I 01-04-2024 BJP JOINING

Kendrapara MP Anubhav Mohanty today joined BJP. He was inducted into the party in the presence of BJP General Secretary Vinod Tawde at party headquarters in New Delhi. Mr. Mohanty had recently resigned from BJD.

<><><DIWAKER/1707

HIMANI RANA SSP-I

01.04.2024

SHAH - STORM CM

Union Home Minister Amit Shah today spoke to the Chief Ministers of West Bengal, Assam, and Manipur after the severe loss suffered due to a storm in these states. He assured them of all possible assistance. In a social media post, Mr Shah said, he is deeply concerned about the severe loss suffered due to the storm. He also extended condolences to the families of the deceased and prayed for the swift recovery of the injured.

<><>DIPENDRA/1611

RAJNATH - DEFENCE EXPORT

Raksha Mantri Rajnath Singh has said that for the first time the country's defence Exports have crossed 21 thousand crore rupees mark in 2023-24. In a social media post, Mr Singh said, the defence export have witnessed a spectacular growth of over 32 per cent over the previous fiscal year. He said, the Defence ministry has taken several initiatives to spur India's defence manufacturing and exports. The Minister said, country's defence industries including the Private Sector and Defence Public Sector Undertakings have registered a commendable performance in the recent years. Mr Singh congratulated to all stakeholders on crossing the new milestone in defence exports.

BJP- ECI RAHUL GANDHI

The BJP today knocked the doors of Election Commission over senior Congress leader Rahul Gandhi's match-fixing allegations on the party with regard to the Lok Sabha polls. A BJP delegation led by senior party leader and Union Minister Hardeep Singh Puri also brought to the notice of the Commission Mr. Gandhi's allegations of undermining Indian democracy as well as remarks related to EVM issue. Talking to media after meeting with the poll body in New Delhi, Mr. Puri accused Mr. Rahul Gandhi of doing low-level politics. He said they have urged the Commission to take stringent action in this matter. Another party leader Arun Singh alleged that Congress and other opposition leaders are making such allegations sensing their defeat in the Lok Sabha polls. Yesterday while addressing an Opposition rally at Ramlila ground in Delhi, Congress leader Rahul Gandhi had alleged that BJP cannot win the Lok Sabha polls without EVMs, matchfixing and Central agencies.

GOVT - DOC FILM BAZAAR

The first-ever Doc Film Bazaar is being organised alongside the 18th Mumbai International Film Festival, from 16th to 18th June. Government has extended the submission dates of projects for it, till 10th of April. Earlier the deadline to submit the projects was till yesterday. Information and Broadcasting Ministry said, the Doc Film Bazaar aims to be a first-of-its-kind comprehensive platform designed to promote and support documentary, short films and animation content showcasing talent in filmmaking, production and distribution. The Doc Film Bazaar will be held in

Mumbai. The Ministry said, the filmmakers can pitch their projects and explore avenues for financial support and collaboration from both domestic and international level. Speaking about the initiative, Joint Secretary (Films) and MD, National Film Development Corporation of India, NFDC, Prithul Kumar said, the main focus of Doc Film Bazaar is to provide access to the opportunities that showcase genuine and compelling stories on an international scale. He said, this platform will help filmmakers gain valuable insights into the current trends, market demands, distribution strategies and audience preferences.

<><>DIPENDRA/1617